CT-EPE-050/2021 - ADT 2 Pág. 1 de 3

TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº CT-EPE-050/2021

A EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE, com Sede na Esplanada dos Ministérios Bloco
"U" Sala 752 – CEP 70.065-900, Brasília, DF e Escritório Central na Praça Pio X, nº 54, Edifício
Marques dos Reis, 5º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.091-040, inscrita no CNPJ sob
o nº 06.977.747/0002-61, neste ato representada pelas autoridades ao final identificadas e
qualificadas, conforme Portaria EPE/PR nº 7, de 20 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 25/04/2023, Seção 1, pág. 121, doravante designada CONTRATANTE, e T & S
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM GERAL – LTDA, com sede na Rua Dom Gerardo, n. 35, Salas
1101 e 1102, Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20090-905, inscrita no CNPJ sob o nº
12.978.986/0001-58, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(s)
dirigente(s) ao final identificados, conforme processo administrativo nº 48002.901436/2023-29, e
considerando que:

a) Há o interesse da CONTRATANTE na prorrogação do Contrato, tendo a CONTRATADA

cumprido regularmente as suas obrigações ao longo da sua vigência;

b) Há previsão contratual para prorrogação, expressa na Cláusula Sexta do CT-EPE-050/2021;

c) A CONTRATADA manifestou a concordância na prorrogação, por meio de correspondência de
05/09/2023, e solicitou que fosse resguardado o direito à aplicação da repactuação futura, a ser
exercido tão logo seja homologada convenção coletiva que dê causa a repactuação da mão de
obra, conforme requisito disposto na Cláusula Décima Primeira;

d) O custo referente ao Aviso Prévio Trabalhado, estabelecido em 1,94%, é considerado não

renovável por já ter sido compensado no primeiro ano de vigência contratual e será mantido
previsto na planilha de custos para eventual compensação à contratada, contudo, na medição
mensal, será substituído por 0,833%, resultante da equação 3 dias ÷ 30 dias ÷ 12 meses,
atendendo ao disposto na Lei nº 12.506, de 11/10/2011, que alterou o Capítulo VI do Título IV
da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT (Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943).

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. O objeto deste Termo Aditivo nº 2 é a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato
nº CT-EPE-050/2021 por um novo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 22/12/2023,
ressalvando o direito da CONTRATADA à repactuação futura, conforme solicitação datada de
05/09/2023.

1.2. O custo referente ao Aviso Prévio Trabalhado, estabelecido em 1,94%, será mantido previsto
na planilha de custos para eventual compensação à contratada, contudo, na medição mensal, terá
o seu percentual de incidência reduzido para 0,833%.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Pelos serviços objeto do Contrato, ora prorrogado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA
o valor global de R$ 424.234,08 (quatrocentos e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e quatro
reais e oito centavos), pelo período de 12 (doze) meses, conforme quadro resumo abaixo:

Clicksign 6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7

CT-EPE-050/2021 - ADT 2 Pág. 2 de 3

Postos Qtde  Valor Unitário   Valor Mensal   Valor Anual

Arquivista sênior 1 8.007,18 8.007,18 96.086,16

Arquivista 1 7.256,64 7.256,64 87.079,68

Bibliotecário 1 7.256,64 7.256,64 87.079,68

Técnico de Biblioteca 3 4.277,46 12.832,38 153.988,56

Valores mensal e global (12 meses) 35.352,84 424.234,08

2.3. Em razão do presente aditamento, o Contrato passa ter o valor global acumulado de R$
1.246.213,19 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil, duzentos e treze reais e dezenove
centavos) desde o seu início, composto conforme abaixo:

Valor do Contrato original: R$    397.904,88

Repactuação em 2022: R$        4.175,08

Valor contratual - Aditivo 1: R$    403.140,72

Repactuação em 2023: R$      16.758,43

Valor contratual - Aditivo 2: R$    424.234,08

Valor acumulado do contrato: R$ 1.246.213,19

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão à conta de recursos
específicos consignados no orçamento da União, estado classificada, neste caso, no Programa de
Trabalho nº 173511 e Natureza de Despesa nº 339037, tendo sido emitido o Reforço de Empenho
nº 2023NE00084.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. A CONTRATANTE comunica a alteração de endereço de sua sede na Esplanada dos
Ministérios Bloco “U”, Sala 744 em Brasília/DF, passando a ocupar a sala 752, no mesmo Bloco.

CLÁUSULA QUINTA:

5.1. A CONTRATADA deverá promover a atualização do valor da garantia contratual, consoante à
prorrogação de prazo de vigência, ajustada por meio deste presente Termo Aditivo, nos termos da
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA do Contrato.

CLÁUSULA SEXTA:

6.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que não conflitem com o
presente Termo Aditivo.

Clicksign 6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7

CT-EPE-050/2021 - ADT 2 Pág. 3 de 3

E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma digital, ou no
caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas
abaixo.

Assinatura digital
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE

Assinatura digital
T & S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM GERAL – LTDA

Testemunhas: Assinatura digital

Clicksign 6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7

CT-EPE-050-2021 - ADT 2.pdf
Documento número #6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7

Hash do documento original (SHA256): 40c8d3bda8aef2fcfbdd0112c52aeb5cb07fc10c42a22ad465a505aa5b4e6873

Hash do PAdES (SHA256): cada5182b4614fbb1b443c9df8ac5eabb78b29db8d2e3afd4a3fbcc52f8ee3d6

Assinaturas
4 assinaturas digitais e 1 assinatura eletrônica

Sergio Fernandes Martinho

CPF: 642.050.887-87

Assinou como contratada em 21 nov 2023 às 10:51:01

Emitido por AC VALID RFB v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 13 nov 2024

Marluci Machado Martinho

CPF: 130.782.027-12

Assinou como testemunha em 21 nov 2023 às 10:52:35

Giovani Vitória Machado

CPF: 010.229.197-76

Assinou como contratante em 22 nov 2023 às 12:28:46

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 25 jun 2026

Angela Regina Livino de Carvalho

CPF: 029.716.487-29

Assinou como contratante em 21 nov 2023 às 13:57:27

Emitido por Autoridade Certificadora do SERPRO Final v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 09 jun 2024

Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena

CPF: 121.156.037-61

Assinou como testemunha em 22 nov 2023 às 12:34:09

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 11 ago 2024

Log

17 nov 2023, 17:06:09 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número 6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7. Data

limite para assinatura do documento: 17 de dezembro de 2023 (17:04). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de novembro de 2023. Versão v1.28.0.

6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7 Página 1 de 3 do Log

17 nov 2023, 17:06:09 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

comercial@tslocacao.com.br para assinar como contratada, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Sergio Fernandes Martinho e CPF

642.050.887-87.

17 nov 2023, 17:06:10 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

Machado.marlucy@gmail.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Marluci Machado Martinho e CPF

130.782.027-12.

17 nov 2023, 17:06:10 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

giovani.machado@epe.gov.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Giovani Vitória Machado e CPF

010.229.197-76.

17 nov 2023, 17:06:10 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

angela.livino@epe.gov.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Angela Regina Livino de Carvalho e CPF

029.716.487-29.

17 nov 2023, 17:06:10 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

leonardho.lucena@epe.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Leonardho Justino dos Santos Braga de

Lucena e CPF 121.156.037-61.

21 nov 2023, 10:51:01 Sergio Fernandes Martinho assinou como contratada. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A1 e-cpf. CPF informado: 642.050.887-87. IP: 200.142.101.54. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.894526 e longitude -43.1843926. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.665.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

21 nov 2023, 10:52:35 Marluci Machado Martinho assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

Machado.marlucy@gmail.com. CPF informado: 130.782.027-12. IP: 200.142.101.54. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.894526 e longitude -43.1843926. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.665.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

21 nov 2023, 13:57:27 Angela Regina Livino de Carvalho assinou como contratante. Pontos de autenticação: certificado

digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 029.716.487-29. IP: 189.40.94.56. Componente de

assinatura versão 1.666.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 nov 2023, 12:28:46 Giovani Vitória Machado assinou como contratante. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A3 e-cpf. CPF informado: 010.229.197-76. IP: 177.47.116.40. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -22.9041 e longitude -43.1812. URL para abrir a localização no

mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.668.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de novembro de 2023. Versão v1.28.0.

6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.894526&longitude=-43.1843926
https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.894526&longitude=-43.1843926
https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.9041&longitude=-43.1812

22 nov 2023, 12:34:09 Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena assinou como testemunha. Pontos de

autenticação: certificado digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 121.156.037-61. IP: 177.47.116.40.

Componente de assinatura versão 1.668.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 nov 2023, 12:34:09 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de novembro de 2023. Versão v1.28.0.

6e30b236-d571-454f-a62b-7e37ee90bbb7 Página 3 de 3 do Log

		2023-11-22T15:34:12+0000
	Signature